
Ratkaisuja on yhtä paljon kuin syitä lapsen käytökseen. Käymme niitä tällä viidennellä viikolla läpi. 
Aloitamme ratkaisujen viikon kuitenkin sillä, että haluan muistuttaa miksi rankaisu ja palkkio, 
yleisimmät ulkoisimmat motivaattorit, eivät ole hyviä valintoja.


Miksi rankaisu ei ole hyvä valinta? 

Rangaistuksilla on useita huonoja puolia. Niitä ovat muun muassa vastustus, kosto, vastarinta, 
vetäytyminen, valehtelu, ja itsetunnon aleneminen (resentment, revenge, rebellion, retreat, 
sneakiness, reduced self-esteem)


Rankaisu ei kasvata lapsen tietoja tai taitoja, eikä anna valmiuksia toimimaan toivotulla tavalla 
seuraavalla kerralla. Jos lasta rangaistaan lyömisestä pelikiellolla, ei se auta lasta kasvattamaan 
itsesäätelytaitoja. Eikä kiroilevaa lasta saa opetettua puhumaan kauniisti, uhkailemalla viikkorahan 
menetyksellä.


Rankaisu heikentää lapsen ja aikuisen vuorovaikutus- sekä luottamussuhdetta. Jäähylle 
laitettu lapsi ei mieti, miten hänen tulisi toimia ensi kerralla, vaan miten tyhmä ja epäreilu aikuinen 
on ollut hänen mielestään. Hän tuntee, että hänet on jätetty yksin, vaikka tarvitsisi aikuisen apua.


Rankaisu kärsii helposti inflaation. Rangaistuksia joudutaan usein lisäämään tai koventamaan 
koko ajan, koska aiemmat rangaistukset eivät enää riitä tai tehoa. Rangaistuksien tehoa on tutkittu 
50-luvulta lähtien ja yhä uudestaan todettu, että pitkällä aikavälillä ne ovat toimimattomia.

Sen lisäksi, että rangaistukset ovat huonoja henkiselle hyvinvoinnille ovat ne osoittautuneet myös 
tehottomiksi.


”Pidä huolta, että en enää näe sinua näissä merkeissä” Rankaisu lisää ei toivottua 
käyttäytymistä. Lapsi oppii helposti hyväksi valehtelijaksi välttääkseen rangaistuksia. Hän ei 
halua joutua samaan tilanteeseen uudestaan, joten käyttää kaikki keinot, jotta ei jää kiinni.


Rankaisu aiheuttaa vastarintaa. Jos rangaistusten takia aikuisesta ja lapsesta on tullut 
”taistelupari”, lapsi voi olla vastakkaista mieltä ihan periaatteesta. Hän ei edes halua olla samaa 
mieltä aikuisen kanssa, johon ei koe yhteyttä.


Lapselle voi tulla myös olo, että hän haluaa kostaa vanhemmille tai ”laittaa kiertoon” huonon 
olonsa esimerkiksi kiusaamalla pikkusisaruksia tai pienempiä lapsia koulussa. 


Lapsen kasvattaminen on opettamista ja hyvään käytökseen ohjaamista. Kyse ei ole ulkoisen 
käyttäytymisen muokkaamisesta rangaistuksin tai palkkioin, vaan sisäisen motivaation ja halun 
sytyttämistä. Tähän rangaistuksin ei päästä.


Miksi palkkiot ovat huonoja? 

Palkkiot ovat samalla tavalla ulkoisia motivaattoreita kuten rangaistukset. Niillä on tarkoitus saada 
lapsi käyttäytymään sillä tavalla kuin me haluamme, usein herättämättä kuitenkaan lapsen omaa 
sisäistä motivaatiota tai ajattelua.


Jos lapselle maksaa esimerkiksi hyvistä koetuloksista, ei herätä oppimisen iloa, vaan opiskelusta 
tulee suoritus. Kun maksaminen loppuu, loppuu myös lapsen toiminta. Toiseksi panokset usein 
kasvavat eli jos maksat alakoulussa hyvästä numerosta kympin, saat todennäköisesti lukiossa 
maksaa satasen.


Ulkoiset motivaattorit myös syövät sisäistä motivaatiota. Jos esimerkiksi lasta palkitaan 
ystävällisyydestä tarralla tai muulla vastaavalla palkkiolla, niin tämä tapa valitettavasti syö lapsen 
luontaista ystävällisyyttä. Samasta syystä ei kannata maksaa kotitöistä eikä palkita harrastuksissa 
käymisestä. 


Päivän tekstissä puhutaan ulkoisista motivaattoreista ja sisäisestä motivaatiosta sekä niiden 
erosta. Päivän harjoituksessa pääsemme niitä sitten kokeilemaan.


